quebra de isonomia em concurso público. Cargo de Oficial de Inteligência - Agência 
Brasileira de Inteligência (ABIN). Avaliações de línguas estrangeiras (idiomas inglês 
ou espanhol). Prova da língua inglesa implicou na leitura de 3 (três) textos de 103 
(cento e três) linhas, a de língua espanhola era composta pela leitura de 1 (um) texto de 
53  (cinqüenta  e  três)  linhas.  Ambas  continham  25  (vinte  e  cinco)  questões  de 
interpretação.  Ausência  de  ilegalidade.  Mérito  do  ato  administrativo.  Voto  pela